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Bilag 7. 
Underbilag 2. 

POLITIMESTEREN 
I HOLBÆK KØBSTAD M. V. 

Holbæk, den 6. september 1954. 

. Til formanden for Foreningen af politimestre i Danmark, 
hr. politimester E. Hoeck, Aarhus. 

I anledning af hoslagte skrivelse fra han- 
delsministeriet af 15. juli 1954 angående 
forskellige spørgsmål i den af Alkoholkom- 
missionen i indeværende år udgivne betænk- 
ning vedrørende ændringer i, beværterlov- 
givningen (anden del), hvorom ministeriet 
har ønsket en udtalelse af justitsministeriet, 
skal jeg efter foreningens anmodning tillade 
mig at bemærke følgende. 

1. Beværtningslokalerne. 

(betænkningen side 8). 

Kommissionen mener, at man bør til- 
stræbe større og bedre indrettede bevært- 
ningslokaler, og henstiller, at spørgsmålet 
om politivedtægternes krav til disse lokaler 
tages op til revision. Motiveringen er, at 
større og lysere lokaler formenes at kunne 
højne 홢beværtningsniveauet". Heroverfor 
er bl. a. gjort gældende, at en række små 
restaurationer, såfremt lokalekravene blev 
gennemført, måtte ophøre det pågældende 
sted, således at flere fra gammel tid stam- 
mende veldrevne virksomheder måtte søge 
andetsteds hen. Dette sidste er utvivlsomt 
ganske rigtigt. 

Grundlaget for de i politivedtægterne 
indeholdte bestemmelser om beværtnings- 
lokaler er som bekendt de af justitsmini- 
steriet udarbejdede 홢normalpolitivedtægter" 
henholdsvis for købstæder og for landdistrik- 
ter, 홢 begge af 1941. Det er efter disse til- 
strækkeligt, at der er eet gæstelokale (for- 
uden økonomirum og toiletter). Dette lokale 
skal være mindst 30 m2 stort (på landet 24 m2) 
og loftshøjden skal være mindst 3 m. Fore- 
findes andre gæstelokaler, må gulvarealet 
ikke være under 10 m2 (på landet 8 m2). 

Politiet og sundhedskommissionen skal 
godkende samtlige beværtningslokaler og 
stadig føre tilsyn med disse, specielt m. h. t. 
sundhed og renlighed. Besigtigelse og god- 
kendelse foretages altid ved nyindretnin- 
ger eller væsentlige ombygninger af be- 
værtningslokaler samt ved brugerskifte. 
Derudover foretages mindst eet årligt grun- 
digt eftersyn, ved hvilket politiet påtaler 
alle forhold med hensyn til renlighed og 
istandsættelse, herunder maling, hvidtning 
og gulvbelægning. Det er en erfaring, at 
køkkener og andre tilberedningsrum samt 
forrådsrum, der jo er mest intenst benyt- 
tede, gennemgående vedligeholdes dårligst, 
idet værten er tilbøjelig til at forsømme disse 
rum til fordel for lokaler, hvor gæsterne op- 
holder sig. Små rum i det hele taget ved- 
ligeholdes dårligere end større lokaler, hvor 
manglerne vel er mere iøjnespringende. 

Det må pointeres, at de fastsatte mål er 
mindstemål, således at det er muligt for 
politi og sundhedskommission at forstærke 
kravene, såfremt dette skønnes gennem- 
førligt og formålstjenligt. 

Noget sådant kan naturligvis gennem- 
føres, hvis der er tale om nyindretninger og 
større ombygninger, men er det ibrug- 
værende lokaler, er en skærpelse af kravene 
praktisk talt udelukket, dels af hensyn til 
restauratørernes i forvejen anspændte øko- 
nomi, dels af rent bygningsmæssige hensyn, 
og ville antagelig medføre lukning af restau- 
rationen. 

Efter vedtægterne kan politi og sundheds- 
kommissionen tilstå afvigelser fra de gene- 
relle forskrifter, navnlig forsåvidt angår 
lokaler, der allerede er i brug som bevært- 
ningslokaler, og også iøvrigt kan justits- 
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